Дело № 1-267/2018

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

13 сентября 2018 года г. Ижевск

Устиновский районный суд г.Ижевска Удмуртской Республики в составе: председательствующего судьи Сандракова А.И., 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Устиновского района г.Ижевска Марамыгина С.А.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Ковальчук Г.А., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре судебного заседания Назиповой Г.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

у с т а н о в и л :

ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, ФИО2, находясь у 

<

адрес>, умышленно, в целях приобретения и хранения наркотических средств для личного потребления, незаконно без цели сбыта приобрел у неустановленного в ходе дознания лица вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе кокаин, в значительном размере массой не менее 0,98 грамма, упакованное в полимерный пакет с контактной застежкой и надписями в виде «доллара» зеленого цвета, которое стал незаконно хранить при себе с целью личного потребления.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 час. 30 мин. у 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками ОКОН Управления МВД России по г. Ижевску. После чего, в ходе досмотра ФИО2, проведенного в тот же день в период с 12 час. 45 мин. до 13 час. 05 мин. на лестничной площадке между третьим и четвертым этажами третьего подъезда 

<

адрес>, у него обнаружено и изъято незаконно хранившееся при нем в правом кармане спортивных штанов вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе кокаин, массой 0,98 грамма, упакованное в полимерный пакет с контактной застежкой и надписями в виде «доллара» зеленого цвета, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели последующего сбыта. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса 0,98 грамма наркотического средства кокаин является значительным размером.

В ходе предварительного следствия, при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО2 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения. В судебном заседании подсудимый ФИО2 и его защитник Ковальчук Г.А. ходатайство поддержали. 

Государственный обвинитель полагает возможным ходатайство подсудимого удовлетворить, так как не усматривает препятствий для рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения. 

В соответствии со ст.314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд установил, что предъявленное обвинение подсудимому понятно, виновным себя в содеянном признает полностью, с предъявленным обвинением и его объемом согласен полностью, заявленное ходатайство поддерживает. Ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства уголовного дела подсудимым было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. Характер и последствия заявленного ходатайства он осознает. Учитывая согласие государственного обвинителя о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу, суд считает возможным ходатайство подсудимого удовлетворить, постановить приговор по данному уголовному делу в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании оглашены документы, характеризующие личность ФИО2 (л.д. 66-71, 72, 73, 93, 94-97, 98-99, 100, 101, 104, 106, 109-110, 113, 114-115 ).

Таким образом, суд пришел к убеждению, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и действия ФИО2 квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении ФИО2 наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление, а так же то, что наказание должно быть законным, обоснованным и справедливым. 

Подсудимый ФИО2 совершил преступление, отнесенное уголовным законом к категории преступлений небольшой тяжести, вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется посредственно: в состоянии алкогольного опьянения замечен не был, ссор, скандалов и шума из квартиры не слышно, жалоб от соседей не поступало (л.д. 113), к административной ответственности не привлекался, на учете в БУЗ УР «РНД МЗ УР» и БУЗ и СПЭ УР «РКПБ МЗ УР» не состоит (л.д. 100, 101).

Согласно заключению судебной медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Согласно заключению амбулаторной наркологической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, способствование расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая личность подсудимого ФИО2, обстоятельства, при которых совершено преступление, характер совершенного деяния, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, трудоустроенность и наличие доходов у подсудимого, суд считает, что ФИО2 следует назначить наказание в виде штрафа в соответствии со ст. 46 УК РФ. 

Учитывая назначение наименее строгого наказания из числа предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд требования ст. 62 УК РФ не применяет. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 ( десять тысяч ) рублей. 

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа, предусмотренными законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе: получатель – УФК по Удмуртской Республике (ГУ «Управление МВД России по г. Ижевску» л/с 

<

***>); ИНН

<

***>; КПП 184001001; р/с 

<

***>, отделение-НБ Удмуртская Республика г. Ижевск, БИК 049401001; ОКТМО 94701000, КБК 188 1 16 21040 04 6000 140.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу:

- сейф-пакет № с наркотическим средством массой 0,94 гр., полимерный пакет со смывами с поверхностей ладоней рук, находящиеся в камере хранения УМВД России по г. Ижевску, – уничтожить;

- мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> - оставить по принадлежности у ФИО2;

- ноутбук 

<

данные изъяты> – оставить по принадлежности у свидетеля ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики через Устиновский районный суд г.Ижевска в течение 10 суток со дня его провозглашения. Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток с момента провозглашения приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания. 

Судья Устиновского

районного суда г. Ижевска А.И. Сандраков

Копия верна: судья А.И. Сандраков.